
7JULHO2020

boraorganizar?
Por Larissa Sassi

BORA ORGANIZAR?         SH.SASSI



1

8

15

22

AGOSTO
S. Agostinho Zhao Rong
e Companheiros

S. Maria Goretti

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

NOTAS

Mateus 8, 28-34

Mateus 10, 1-7

S. Boaventura

Mateus 11, 25-27

S. Maria Madalena

João 20, 1-2. 11-18

6

13

20

27

S. Henrique

Mateus 9, 18-26

Mateus 10, 34-11, 1

S. Apolinário

Mateus 12, 38-42

Mateus 13, 31-35

7

14

21

28

S. Camilo de Lellis

Mateus 9, 32-38

Mateus 11, 20-24

S. Lourenço de Bríndisi

Mateus 12, 46-50

Mateus 13, 36-43

29
S. Marta

João 11, 19-27

2

9

16

23

S. Paulina

Mateus 9, 1-8

Mateus 10, 7-15

Nossa Senhora do Carmo

Mateus 12, 46-50

S. Brígida

Mateus 13, 10-17

4

11

18

25

S. Bento

Mateus 9, 14-17

Mateus 10, 24-33

Mateus 12, 14-21

S. Tiago, Apóstolo

Mateus 20, 20-28

30
S. Pedro Crisólogo

Mateus 13, 47-53

3

10

17

24

S. Tomé S. Isabel de Portugal
5

12

19

Mateus 11, 25-30

Mateus 13, 1-23

Mateus 13, 24-43

Eu sou manso
e humilde de coração!

O semeador saiu
para semear.

Deixai crescer um e
outro até a colheita.

26

Mateus 13, 44-52

Ele vende todos os
seus bens e compra
aquele campo.

João 20, 24-29

Mateus 10, 16-23

Bv. Inácio de Azevedo
e Companheiros

Mateus 12, 1-8

S. Sarbélio Makhluf

Mateus 13, 18-23

31
S. Inácio de Loyola

Mateus 13, 54-58

Faça uma revisão
de como foi o 
mês anterior e
anote pontos de 
melhoria para 
Julho.

Faça uma lista das 
suas habilidades 
e reflita como elas 
podem te ajudar 
na sua vida
organizada.

Repense suas
tarefas e veja 
quais você pode 
delegar para 
outras pessoas.

Revise seus
hábitos. Quais 
precisam ser
abandonados? E
quais precisam
ser implantados?

Dia de planejar
o mês seguinte
e revisar a sua
agenda do mês
atual. Algo vai
mudar?

Qual o valor do 
descanso para
você? Você tem
conseguido
descansar bem?
Tire o dia para
desopilar! 

Comece uma
nova leitura hoje
e termine no dia
31/07. Topa o
desafio?

Como você está
nesse momento?
Como se sente 
com relação a sua
organização 
pessoal?

Dia de revisar
o guarda-roupa!
O que posso doar 
e do que preciso
me desfazer?

Vamos organizar
a sua caixa de
e-mails! Tire um
momento para ler,
e em seguida
apagar ou 
armazenar.

Concluiu o desafio 
de leitura? Caso
contrário, avalie
o que houve e
conclua até 05/08!
Tenha ritmo e foco! 



BORA ORGANIZAR?         SH.SASSI

Estudo Bíblico

Oração Pessoal

Santo Terço ou Rosário

Santa Missa

Ofício

Julho/2020
1 2 4 5 6 7 8 9 12 13 14 17 19 20 21 22 23 291 7 8 9 10 14 15 17 21 22 23 24 26 30

CONTROLE DE HÁBITOS
3 151 22 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 29 3028 313



BORA ORGANIZAR?         SH.SASSI

7
M

IN
H

A
S

 M
E

TA
S

Espirituais

Prazo para realização:
Status final:

Notas:

Realizada Não realizada Adiada

Prazo para realização:
Status final:

Notas

Realizada Não realizada Adiada

Leituras Frase do mês

Eu vou...

Prazo para finalizar:
Status final:

Classificação do livro:

Realizada Não realizada Adiada

Bom Regular Ruim

Nome e autor:

Número de páginas:                 Páginas por dia:

Prazo para finalizar:
Status final:

Classificação do livro:

Realizada Não realizada Adiada

Bom Regular Ruim

Nome e autor:

Número de páginas:                 Páginas por dia:



Criação: Larissa Sassi
Revisão de Liturgia: Lucas Daniel

Revisão de Texto: Delles Sassi

boraorganizar?
Por Larissa Sassi

BORA ORGANIZAR?         SH.SASSI


