

JULH20

■ BORA ORGANIZAR?





#### **AGOSTO**

 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8

 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15

 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22

 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29

30 31	
NOTAS	

SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB	DOM
		Faça uma revisão de como foi o mês anterior e anote pontos de melhoria para Julho.  Mateus 8, 28-34	2 Mateus 9, 1-8	3 s. Tomé João 20, 24-29	Faça uma lista das suas habilidades e reflita como elas podem te ajudar na sua vida organizada.  Mateus 9, 14-17	5 Eu sou manso e humilde de coração!
6 S. Maria Goretti	Repense suas tarefas e veja quais você pode delegar para outras pessoas.	8 S. Agostinho Zhao Rong e Companheiros	9 s. Paulina	Revise seus hábitos. Quais precisam ser abandonados? E quais precisam ser implantados?	11 s. Bento	O semeador saiu para semear.
Mateus 9, 18-26  13  S. Henrique  Comece uma nova leitura hoje e termine no dia	Mateus 9, 32-38  14 S. Camilo de Lellis	Mateus 10, 1-7  15  S. Boaventura  Dia de planejar o mês seguinte e revisar a sua	Mateus 10, 7-15  16  Nossa Senhora do Carmo	Mateus 10, 16-23  17  Bv. Inácio de Azevedo e Companheiros	Mateus 10, 24-33  Qual o valor do descanso para você? Você tem conseguido descansar bem?	Mateus 13, 1-23  19  Deixai crescer um e outro até a colheita.
31/07. Topa o desafio?  Mateus 10, 34-11, 1	Mateus 11, 20-24	agenda do mês atual. Algo vai mudar?  Mateus 11, 25-27	Mateus 12, 46-50	Mateus 12, 1-8	Tire o dia para desopilar!  Mateus 12, 14-21	Mateus 13, 24-43
S. Apolinário  Mateus 12, 38-42	S. Lourenço de Brindisi  Como você está nesse momento? Como se sente com relação a sua organização pessoal?  Mateus 12, 46-50	S. Maria Madalena  João 20, 1-2. 11-18	S. Brigida  Mateus 13, 10-17	Dia de revisar o guarda-roupa! O que posso doar e do que preciso me desfazer?  Mateus 13, 18-23	S. Tiago, Apóstolo  Mateus 20, 20-28	Ele vende todos os seus bens e compra aquele campo.  Mateus 13, 44-52
27  Mateus 13, 31-35	Vamos organizar a sua caixa de e-mails! Tire um momento para ler, e em seguida apagar ou armazenar.  Mateus 13, 36-43	29 s. Marta João 11, 19-27	30 s. Pedro Crisólogo Mateus 13, 47-53	S. Inácio de Loyola  Concluiu o desafio de leitura? Caso contrário, avalie o que houve e conclua até 05/08! Tenha ritmo e foco!  Mateus 13, 54-58		

# **Julho/2020**

# **CONTROLE DE HÁBITOS**

HÁBITO	1	2	3	4	5	6 7	7 :	8 9	10	) 11	12	13	14	15	16	17	18	19	2	0 2	21 :	22	23	24	25	26	27	28	29	30
Estudo Bíblico																														
Oração Pessoal																							$\overline{}$							
Santo Terço ou Rosário																							$\overline{}$							
Santa Missa																							$\overline{}$							
Ofício																														
																							$\overline{}$							
																							$\overline{}$							
																							$\overline{}$							
																							$\overline{}$							
																							$\overline{}$							
																							$\exists$							
																							$\exists$							
																									ا ل ا					
							JL T														JI Ti									
					 		JL hr													JL he										
																							$\exists$							
					 																						$\bigcup$			

## **Espirituais** Prazo para realização: \_\_ Status final: Realizada Não realizada Adiada Notas: Prazo para realização: \_ Realizada Não realizada Adiada Notas

lúmero de pág	ginas: Páginas por dia:
razo para fina Itatus final:	lizar:
Realizada	Não realizada Adiada
lassificação (	do livro:
Bom	Regular Ruim
Nome e autor:	
lúmero de pág	ginas: Páginas por dia:
razo para fina	lizar:
tatus final:	

### Frase do mês



Criação: Larissa Sassi Revisão de Liturgia: Lucas Daniel Revisão de Texto: Delles Sassi

